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Anotace
Diplomová práce „Valéry Giscard d’Estaing a jeho evropská politika vletech 1974 -

1981“ pojednává o oživení evropského integračního procesu ve druhé polovině

sedmdesátých let. Studie se zaměřuje především na jednoho z hlavních aktérů

tehdejšího budování sjednocené Evropy - francouzského prezidenta Valéryho Giscarda

d ’Estainga. Práce se snaží určit, jak velký význam tento politik přikládal evropskému

sjednocování, jaké místo zabírala evropská politika v prezidentově programu. Současně

načrtává, z jakých ideologických základů vycházela a čeho přesně v ní chtěl dosáhnout,

jaké cíle si stanovil. V neposlední řadě pak hodnotí Giscardovy praktické kroky, které

v jejím rámci učinil. Studie se podrobněji zabývá tím, jakým způsobem a s čí pomocí se

je snažil prosadit. Především se ale snaží odpovědět na otázku, jak zásadní roli hrál

Valéry Giscard d ’Estaing při tvoření a zavádění různých evropských reforem a jestli

tyto přijaté změny znamenaly velké milníky nebo zlomové body v rámci celého

integračního procesu. Při té příležitosti si také klade otázku, jak moc proevropsky

orientovaný vlastně Valéry Giscard d’Estaing v té době byl.

Annotation
Diploma thesis „Valéry Giscard d ’Estaing and his european policy in 1974 - 1981“

deals with the upsurge o f european integration process in the late seventies. The study

focuses on one of the main participants in this process - french president Valéry

Giscard d’Estaing. It examines if unification of Europe was an important part o f the

president’s political program. It shows on which ideas he based the european policy,

what kind of goals he wanted to achieve in this area. The study evaluates the practical

measures he made. It goes into details about how he managed to put the changes

through and who helped him to do it. Above all this diploma thesis tries to analyze how

important part did Valéry Giscard d’Estaing really play in making and introduction of
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different european reforms and if these carried motions represented important

milestones in the integration process. On this occasion it examines how much pro-

european politician was Valéry Giscard d’Estaing at the time.
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Úvod

Evropa letos slaví velmi významné výročí. 25. března to bylo přesně padesát let,

co šest západoevropských států1 podepsalo Římské smlouvy. Slavnostním aktem tak

vznikla Evropská společenství - zcela jedinečné sdružení národních států, které

nemůžeme nazývat ani mezinárodní organizací, ani federací, působí spíš jako velmi

volná konfederace. Pokud nepočítáme vytvoření Evropského společenství uhlí a oceli o

šest let dříve2, můžeme s mírnou nadsázkou říct, že v tento okamžik se podařilo

oficiálně spustit proces evropské integrace. Ten prošel několika vývojovými fázemi.

Původních šest členů se postupně rozrostlo na 273 a další státy netrpělivě čekají na své

přijetí4. Zaváděly se nové společné politiky, zakládaly se nové evropské instituce,

všemožně se prohlubovaly pravomoci již existujících orgánů. To vše různě rychle,

různě obtížně, v nestejně dlouhých a nepravidelných periodách. Jak intenzivně

prohlubování integrace pokračovalo, to vždy záleželo na vládách a jednotlivých

politicích z členských států. Dlouhou dobu měla velký, v mnoha případech dokonce

zásadní vliv na utváření sjednocené Evropy Francie.

1 Belgie, Francie, Itálie, Lucembursko, Nizozemí, Spolková republika Německa
2 ESUO, 1951
3 Belgie, Bulharsko, Česká republika, Dánsko, Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr, Litva,
Lotyšsko, Lucembursko, Maďarsko, Malta, Nizozemí, Polsko, Portugalsko, Spolková republika
Německo, Rakousko, Rumunsko, Řecko, Slovensko, Slovinsko, Španělsko, Švédsko, Velká Británie
4 Zejména balkánské státy a také kontroverzní Turecko
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Francie je jednou ze šesti zakládajících zemí Evropských společenství, která se

později transformovala v Evropskou unii1. Po většinu integračního procesu patřila

к hlavním tahounům evropského sjednocování. Sama by samozřejmě nic nedokázala,

ale bez jejího souhlasu a bez její aktivity zůstával celý proces sbližování na mrtvém

bodě (například během de Gaullova prezidentství2). Osobou, která v systému V.

republiky3 rozhoduje o zahraniční politice a udává její směr, je přitom právě

francouzský prezident4. Všichni muži v čele Francie měli v oblasti vnějších vztahů

stejný cíl - ukázat světu velikost země a zajistit jí pevné místo mezi světovými

velmocemi - každý z nich ale šel к tomuto cíli trochu jinou cestou. Neopominutelnou

úlohu přitom hrála právě evropská integrace.

I Valéry Giscard d'Estaing , který zastával funkci prezidenta země v letech 1974

- 1981, měl svůj vlastní politický styl a své vlastní priority. Alespoň navenek nepůsobil

tak konfrontačně jako de Gaulle a silně věřil v bilaterální jednání čelných představitelů

jednotlivých států, to znamená na té nej vyšší úrovni. Také jeho zahraniční politika měla

velmi široký záběr. Už jen proto, že se stejně jako jeho předchůdci pokaždé snažil, aby

Francie aspirovala na titul jednoho z nej důležitějších světových politických a

ekonomických hráčů. Tato práce se ale především soustředí na oblasti, ve kterých byla

vůdčí pozice francouzské republiky v té době neoddiskutovatelná - na politiku

evropskou. Protože se s odstupem času zdá, že právě jí Giscard věnoval nejvíc úsilí a

času, že patřila к jeho zahraničně-politickým prioritám.

Rozhodně v ní během svého působení v prezidentském úřadě dosáhl několika

pozoruhodných výsledků, které měly vliv na další pokračování evropské integrace.

Právě za jeho prezidentství zavedla Evropská společenství tři velké novinky: byla

ustavena Evropská rada, kde se měli pravidelně scházet nejvyšší představitelé členských

zemí; byl zaveden Evropský měnový systém, který časem vedl až к utvoření eura jako

jednotné evropské měny; a byl prosazen princip přímých všeobecných voleb do

Evropského parlamentu. Úkolem této analýzy nebude přesně popisovat, jak

1 Maastrichtskou smlouvou v roce 1992
2 De Gaulle dvakrát odmítl přijetí Velké Británie do Evropských společenství, od roku 1966 navíc
Francie vedla politiku prázdné židle. Viz např. BOZO Frédéric, La Politique étrangere de la France
depuis 1945, La Découverte, Paris 1997
3 Státní zřízení, které ve Francii panuje od schválení nové ústavy z roku 1958
4 Viz KESSLER Marie-Christine, La Politique étrangere de la France, acteurs et processus, Preses de la
Fondation nationale des science politiques, Paris 1999
5 V práci budou používaný také zkratky Giscard nebo VGE.
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к jednotlivým zásadním krokům došlo. Tato práce se chce zaměřit především na osobu

francouzského prezidenta a jeho roli v této části integračního procesu. Bude se snažit

odpovědět na otázku, jestli opravdu většina nových přijatých opatření, která částečně

změnila strukturu a fungování Evropských společenství, vzešla z jeho vlastní iniciativy.

Byl to právě Giscard, kdo tahal za všechny nitky a nasměroval rozvoj evropanství

novým, podle něj správným směrem? Nebo к tomu potřeboval komplice, nějakou

spřízněnou duši jako německého kancléře Helmuta Schmidta? Komu z nich v takovém

případě přičítat větší zásluhy za znovuzrození integračního procesu? A není to náhodou

tak, že Valéry Giscard d’Estaing pouze oživil již existující myšlenky a nápady, že do

budování unie vlastně nevnesl vůbec nic nového, jen se mu díky příznivé situaci

podařilo zavést tyto ideje do praxe?

Zajímavé bude sledovat, proč se vlastně Giscard evropské integraci tolik

věnoval. O tomto muži se tvrdí (a on sám si tuto image velmi pečlivě buduje), že se

Evropanem už narodil, že prosazoval přibližování a sjednocování Evropy po celý svůj

život. Všichni jeho nástupci s ním pravidelně konzultovali důležité evropské otázky,

Giscard publikoval množství esejů, kritik a návrhů, kterým směrem by se měla

integrace dál ubírat. Určitě ne náhodou to byl právě on, kdo se ucházel na konci roku

2001 o post prezidenta nově ustaveného Konventu1 a kdo byl nakonec do čela tohoto

orgánu jmenován. Tato studie se pokusí odhalit nejen některé osobní motivace

Giscardovy evropské politiky, ale především ty státnické - jednoduše zjistit, к čemu

mohl být tento přístup dobrý Francii, co se tím snažila získat. Můžeme opravdu tvrdit,

že prezidentova snaha prosadit své návrhy a vnutit Evropským společenstvím svůj styl


[…]


par un groupe de députés ou sénateurs. Mais après deux ans les divergences au sein de

la majorité qui était divisée sur les mesures à prendre pour faire face à la crise

économique se sont agrandies. A partir de ce moment, le président de la République ne

pratiquait plus de politique très ambitieuse sur la scène intérieure et il s’est orienté vers

son „domaine réservé“ - la politique extérieure.

Il avait un but principal: il voulait éviter les affrontements, il désirait que la

France n’ait pas d ’ennemis. Dans la plupart des cas, il suivait la ligne directrice de

général de Gaulle dont les fondements il ne mettait pas en doute. La différence majeure

se voyait dans le style - Giscard préférait la politique sans les grands fracas. Il ne

cachait pas en même temps sa préférence pour les négociations au plus haut niveau. La

politique giscardienne se développa dans quatre directions principales: le monde arabe

et musulman, les pays communistes, l’Afrique et la construction européenne. La

dernière était définie comme se priorité.
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Valéry Giscard d’Estaing se présentait toujours comme un grand défenseur de

l’Europe. Ainsi il se distinguait du général de Gaulle. Mais sa politique européenne

réelle apparait comme une émanation directe des idées du général. Il voulait une

Europe forte pour consolider la position de la France et pour soutenir son économie,

mais il s’est refusé à l’abandon de souveraineté. Son Europe à l’époque restait

résolument intergouvemementale, construite autour de l’axe franco-allemand et contre

la communauté atlantique. Giscard a affirmé plusieurs fois qu’il souhaitait l’Europe

sous forme de confédération. Ses autres idées n ’étaient pas plus innovatrices. La plupart

des objectifs qu’il s’est donné ne faisait que copier les objectifs fixés par ses

prédécesseurs. Il espérait que l’Europe retrouvera sa puissance et son influence sur la

scène internationale.

Il ne pouvait jamais réaliser cet objectif tout seul. Heureusement il s’est trouvé

un bon partenaire fiable - le chancelier allemand Helmut Schmidt. Ces deux hommes

politiques ont formé un tandem qui s’est transformé en moteur des politiques

européennes de la fin des années soixante-dix. Pendant les dizaines de rencontres

formelles et informelles ils ont élaboré ensemble la plupart des propositions

importantes. Malgré certaines divergences, ils ont toujours su de trouver un compromis

assez rapidement. Ils se retrouvaient à la fois par conviction et pour des raisons de

politique intérieure. En plus, Helmut Schmidt n ’était pas fédéraliste et la position de

Giscard témoignait un certain assouplissement par rapport aux positions gaullistes.

Leurs rapports étaient très équilibrés et grâce à cela, ils ont réussi à atteindre des succès

au sein de Communauté européenne.

Leur coopération a apporté l’institutionnalisation du Conseil européen, la

rencontre semestrielle des chefs de l’Etat des états-membres. Cet organe jouait au début

un rôle important dans la genèse d’une plus grande cohésion européenne et dans le

maintien d’un certain nombre de grandes orientations: attachement à la liberté des

échanges, volonté de dialogue dans les discussions sur le nouvel ordre économique,

affirmation d’une spécificité des intérêts européens dans les négociatins multilatérales.

Le Conseil a joué un rôle important dans la création du Système monétaire européen et

dans la réforme du Parlement européen. On pourrait même dire qu’il a favorisé le

développement des politiques conformes aux orientations que France souhaitait

imprimer à la construction européenne. Giscard et Schmidt en ont fait le centre des
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activités européennes. Mais le Conseil a perdu cette fonction au fur et à mesure, les

débats au-sein de cette institution ne donnaient plus les impulsions neuves pour

ľunificqtion de l’Europe. Il se peut que le Conseil fonctionnait de manière effective que

grâce à ces deux hommes politiques. Néanmoins ils ont institutionnalisé un organe qui

est devenu un des piliers des structures européennes.

Valéry Giscard d’Estaing a fait imposer deux autres nouveautés. Après les

négociations difficiles, surtout en France, il a donné un peu plus de légitimité au

Parlement européen en établissant son élection au suffrage universel direct. En même

temps il refusait quelconque agrandissement de ses compétences qui pourrait nuire à la

souveraineté française. Dans ce sens il ne s’est pas éloigné des idées gaullistes. Au

contraire quand il fondait le Système monétaire européen, il le voyait comme un des

premiers pas vers la monnaie unique dont l’avènement serait traduit par une perte de

certaines compétences de la part des états-membres au profit des institutions

supranationales. Mais Giscard pensait qu’il créait un système équilibré qui soutiendrait

les économies européennes. Le SME a vraiement fonctionné, mais il n ’était pas aussi

égalitaire que voulu - la République fédérale allemande y est devenue dominante.

La politique européenne de Valéry Giscard d ’Estaing pendant son septennat était

rafraîchissante mais modérée. Il a continué dans la direction de ses prédécesseurs - en

partie à cause de ses convictions, en partie à cause de l’influence des gaullistes. En fa it,

il n ’a pas essayé de faire des grandes réformes de la politique européenne. La plupart

des sujets qu’il développait avait déjà été évoquée par ses prédécesseurs, sans que l’on

obtienne à l’époque beaucoup d’avancées concrètes. Là Giscard a réussi et il mérite

d’être reconnu. Mais en fait, ses propositions et ses réalisations n ’étaient pas aussi

fondamentales comme certains pensent. Il paraît que Giscard se crée une image

d’Européen encore plus soigneusement et avec plus de succès que comment il a

travaillé sur l’unification de l’Europe. Ses actes dans les années 1974 - 1981 méritent

d’être admirés surtout par rapport aux conditions dans lesquelles il les a réalisé. Il est

sûr que Giscard a relancé le processus d’intégration européenne. Mais ses actes

européens, ainsi que leur acteur principal, ne devraient pas être surestimés. En politique

européenne, Giscard n’a pas atteint de vrais tournants.
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