Posudek na diplomovou práci p. Jakuba NETTLA „Valéry Giscard d’Estaing a jeho evropská politika v letech 1974-1981.“

Předložená práce p. Jakuba Nettla se vyznačuje zajímavostí a pro Francouze určitou originalitou volby tématu: prezidentské období Valéryho Giscarda d’Estainga, ostatně jak to sám autor podtrhl, je rozhodně okrajové téma, nehledě na jeho zajímavost. Práce, rozdělená do tří kapitol, analyzuje prezidentovu evropskou politiku.

Práce je velice čtivá a zajímavá, nicméně obsahuje prvky, které poněkud kazí celkové pozitivní hodnocení. Především se jedná o volbu zkratky samotného jména Valéryho Giscarda d’Estainga - práce by neměla obsahovat zkratku VGE. Zároveň je práce posetá až normativními úsudky autora, který píše o tehdejší prezidentovi jako o „zaníceném Evropanovi“ (str. 12, 36), druhá kapitola je přímo věnována „velkému Evropanovi“, přičemž padá poměrně často do nekritického přebírání zjednodušených analýz („od malička“ byl Valéry Giscard d’Estaing Evropanem, aniž by vysvětlil jak k tomuto závěru došel, ani jaké je kritérium onoho evropanství) či sebeinterpretace (str. 36). Totéž platí o slovech „Giscarda navíc Afrika silně přitahovala“ (str. 32). Zároveň se autor nezabývá dostatečně otázkou interpretace slov, spisů a projevů Valéryho Giscarda d’Estainga: co např. znamená (resp. znamenalo) pojem „evropská konfederace“. Obecněji by měl být text doplněn o myšlenkový vývoj Valéryho Giscarda d’Estainga v otázkách evropské integrace.

Občas by měl být text psán přesnějšími slovy, než těmi, které používá autor (např. na str. 11 se táže, zda Valéry Giscard d’Estaing potřeboval „komplice“, na stejné stránce v poznámce pod čarou se dozvíme, že v Konventu seděli zástupci starých i nových členských zemí EU, které tehdy členskými státy ještě nebyly), Francie jako země „Galského kohouta“, Chaban-Delmas jako „ostřílený politik“ (str. 18). Někdy dochází k chybám (jak faktografickým, např. „výměna stráží“ poprvé o r. 1947, Antenne 2 je televizní stanice, ne rozhlasová, či ve významu slov a slovních spojení, např. „většinoví voliči“ místo většiny voličů, Valéry Giscard d’Estaing „byl zvolen poslancem v okrese, kde předtím ve stejné funkci (*a navíc později i v senátorském křesle*) působil jeho dědeček“, přičemž nelze kumulovat poslanecký a senátorský mandát, „zástupci pravicové menšiny“ v době kdy byla pravice většinová, apod.).

Na str. 32, je asi slovo „fantasque“ zaměněn s „fantastique“.

V otázce reformy Evropského parlamentu došlo k nepochopení důvodů, proč byla část francouzské elity proti přímé volbě europoslanců: nejednalo se o obhajobu národních zájmů (str. 42), nýbrž o otázku národní suverenity a politického postavení tohoto orgánu.

Kromě několika výše uvedených námitek formálního rázu je práce p. Jakuba Nettla zajímavá a přínosná k pochopení tehdejší prezidentské evropské politiky.

Poznámkový aparát je dostatečný a literatura je správně použita.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji ohodnocení velmi dobře.

V Praze dne 18.6.2007

Michel Perottino, PhD.